

灯

ともしび

No.34

編集・発行 ばんとうかい
社会福祉法人 万灯会
発行日
令和7年7月1日



気温の高い日が続き、冷たいものが欲しくなる季節となりましたがいかがお過ごしでしょうか？

夏になると、小学生の頃にアサガオの観察をしたのを思い出します。皆さんも夏休みに学校から持ち帰った鉢植えのアサガオの花の数を数えたりスケッチをした記憶があるのではないのでしょうか？

今では、住宅や店舗などで涼を求めて、アサガオやヘチマなどを緑のカーテンとして育てているところが増えてきています。暑い中、色濃く成長した緑のカーテンを見るとこちらも頑張ろうという気持ちになります。

今年の夏も暑くなりそうです。夏バテしないよう、気を付けて過ごしましょう。

CONTENTS

令和6年度 決算のあらまし…2～4 / 役員改選…5 / 新採用職員紹介…5 / 話題のひろば…6 / 4月～6月 行事報告…7 / 7月～9月 行事予定…8

令和6年度 決算のあらまし

<資金収支計算書>

支出に関して、すべて予算内に執行されました。当期資金収支差額合計は9,493,156円でした。
積立資産支出87,408,970円のうち施設整備の積立てとして82,000,000円計上しました。

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘 定 科 目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)
事業活動による収支	収 入			
	就労支援事業収入	7,380,000	6,758,817	621,183
	障害福祉サービス等事業収入	938,564,000	938,811,183	-247,183
	経常経費寄附金収入	163,000	160,000	3,000
	受取利息配当金収入	76,000	81,171	-5,171
	その他の収入	13,789,000	13,465,779	323,221
	事業活動収入計(1)	959,972,000	959,276,950	695,050
	支 出			
	人件費支出	626,606,000	624,927,196	1,678,804
	事業費支出	113,997,000	110,555,055	3,441,945
	事務費支出	97,389,000	93,755,302	3,633,698
	就労支援事業支出	11,100,000	10,397,457	702,543
	支払利息支出	223,000	222,236	764
	その他の支出	6,555,000	6,510,926	44,074
	事業活動支出計(2)	855,870,000	846,368,172	9,501,828
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	104,102,000	112,908,778	-8,806,778
施設整備等による収支	収 入			
	施設整備等補助金収入	3,170,000	3,170,000	0
	固定資産売却収入	306,000	305,760	240
	その他の施設整備等による収入	36,000	35,980	20
	施設整備等収入計(4)	3,512,000	3,511,740	260
	支 出			
	設備資金借入金元金償還支出	15,000,000	15,000,000	0
	固定資産取得支出	15,650,000	14,506,945	1,143,055
	固定資産除却・廃棄支出	9,000	8,800	200
	ファイナンス・リース債務の返済支出	436,000	435,402	598
その他の活動による収支	施設整備等支出計(5)	31,095,000	29,951,147	1,143,853
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-27,583,000	-26,439,407	-1,143,593
	収 入			
	積立資産取崩収入	14,833,000	10,432,755	4,400,245
	その他の活動収入計(7)	14,833,000	10,432,755	4,400,245
	支 出			
	積立資産支出	87,420,000	87,408,970	11,030
	その他の活動支出計(8)	87,420,000	87,408,970	11,030
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	-72,587,000	-76,976,215	4,389,215
	予備費支出(10)	3,932,000	—	3,932,000
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	0	9,493,156	-9,493,156
前期末支払資金残高(12)		330,507,000	330,506,414	586
当期末支払資金残高(11)+(12)		330,507,000	339,999,570	-9,492,570

＜事業活動計算書＞

本年度のサービス活動増減の部のサービス活動収益計は、前年度比50,700,810円増収の945,730,000円になりました。サービス活動増減差額は、前年度比31,261,431円増益の74,566,550円になりました。増収増益の主な要因は、報酬改定に合わせた人員配置や研修受講などにより、様々な加算を算定し、障害福祉サービス等事業収益が大きく増収したためです。当期活動増減差額は前年度比30,017,382円増益の81,638,580円になりました。

法人単位事業活動計算書

(自) 令和 6年 4月 1日 (至) 令和 7年 3月31日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収			
	就労支援事業収益	6,758,817	9,186,376	-2,427,559
	障害福祉サービス等事業収益	938,811,183	885,431,804	53,379,379
	経常経費寄附金収益	160,000	411,010	-251,010
	サービス活動収益計(1)	945,730,000	895,029,190	50,700,810
	費			
	人件費	620,794,384	607,026,906	13,767,478
	事業費	110,555,055	106,521,917	4,033,138
	事務費	93,766,572	88,334,008	5,432,564
	就労支援事業費用	12,109,815	13,901,758	-1,791,943
サービス活動外増減の部	減価償却費	47,375,891	49,900,750	-2,524,859
	国庫補助金等特別積立金取崩額	-13,438,267	-13,961,268	523,001
	サービス活動費用計(2)	871,163,450	851,724,071	19,439,379
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	74,566,550	43,305,119	31,261,431
	収			
	受取利息配当金収益	81,171	14,147	67,024
	その他のサービス活動外収益	13,465,779	14,429,983	-964,204
	サービス活動外収益計(4)	13,546,950	14,444,130	-897,180
	費			
	支払利息	222,236	297,015	-74,779
特別増減の部	その他のサービス活動外費用	6,510,926	7,309,757	-798,831
	サービス活動外費用計(5)	6,733,162	7,606,772	-873,610
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	6,813,788	6,837,358	-23,570
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	81,380,338	50,142,477	31,237,861
	収			
	施設整備等補助金収益	3,170,000	150,000	3,020,000
	固定資産受贈額	0	545,500	-545,500
	固定資産売却益	305,757	73,298	232,459
	その他の特別収益	0	1,459,827	-1,459,827
	特別収益計(8)	3,475,757	2,228,625	1,247,132
繰越活動増減差額の部	費			
	固定資産売却損・処分損	47,517	4	47,513
	国庫補助金等特別積立金取崩額(除)	-2	0	-2
	国庫補助金等特別積立金積立額	3,170,000	150,000	3,020,000
	その他の特別損失	0	599,900	-599,900
	特別費用計(9)	3,217,515	749,904	2,467,611
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	258,242	1,478,721	-1,220,479
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	81,638,580	51,621,198	30,017,382
	繰越活動増減差額(12)	459,274,215	463,653,017	-4,378,802
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	540,912,795	515,274,215	25,638,580
繰越活動増減差額の部	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	3,000,000	1,000,000	2,000,000
	その他の積立金積立額(16)	82,000,000	57,000,000	25,000,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	461,912,795	459,274,215	2,638,580

<貸借対照表>

資産の部合計は、前年度比40,364,897円増の2,115,041,550円になりました。負債の部合計は、30,068,998円減の202,211,054円になり、純資産の部合計は、70,433,895円増の1,912,830,496円になりました。

法人単位貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	379,154,210	380,161,838	-1,007,628	流 動 負 債	81,707,414	92,986,610	-11,279,196
現 金 預 金	232,146,404	243,108,004	-10,961,600	事 業 未 払 金	32,786,396	39,151,361	-6,364,965
事 業 未 収 金	146,511,095	135,390,691	11,120,404	1年以内返済予定 設備資金借入金	15,000,000	15,000,000	0
未 収 補 助 金	200,000	1,391,737	-1,191,737	1年以内返済予定 リース債務	0	435,402	-435,402
貯 蔵 品	49,221	31,638	17,583	職 員 預 り 金	6,368,244	10,504,063	-4,135,819
立 替 金	0	21,098	-21,098	賞 与 引 当 金	27,552,774	27,895,784	-343,010
前 払 費 用	247,490	218,670	28,820	固 定 負 債	120,503,640	139,293,442	-18,789,802
固 定 資 産	1,735,887,340	1,694,514,815	41,372,525	設 備 資 金 借 入 金	22,500,000	37,500,000	-15,000,000
基 本 財 産	844,899,672	874,972,747	-30,073,075	退 職 給 付 金	98,003,640	101,793,442	-3,789,802
土 地	288,036,465	288,036,465	0	負 債 の 部 合 計	202,211,054	232,280,052	-30,068,998
建 物	1,667,646,896	1,661,236,104	6,410,792	純 資 産 の 部			
減 価 償 却 累 計 額	1,110,783,689	1,074,299,822	36,483,867	基 本 金	478,341,388	478,341,388	0
そ の 他 の 固 定 資 産	890,987,668	819,542,068	71,445,600	基 本 金	478,341,388	478,341,388	0
土 地	6,250,000	6,250,000	0	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	191,576,313	202,780,998	-11,204,685
建 物	2,445,324	2,445,324	0	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	191,576,313	202,780,998	-11,204,685
構 築 物	107,007,717	107,007,717	0	そ の 他 の 積 立 金	781,000,000	702,000,000	79,000,000
機 械 及 び 装 置	54,799,000	54,799,000	0	人 件 費 積 立 金	9,000,000	9,000,000	0
車 輛 運 搬 具	37,137,509	43,863,238	-6,725,729	修 繕 積 立 金	27,000,000	27,000,000	0
器 具 及 び 備 品	115,575,716	109,111,128	6,464,588	施 設 整 備 等 積 立 金	739,000,000	657,000,000	82,000,000
建 設 仮 勘 定	702,000	702,000	0	障 害 者 助 成 費 積 立 金	6,000,000	9,000,000	-3,000,000
有 形 リ ー ス 資 産	3,324,888	3,324,888	0	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	461,912,795	459,274,215	2,638,580
減 価 償 却 累 計 額	288,088,052	284,902,704	3,185,348	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	461,912,795	459,274,215	2,638,580
ソ フ ト ウ ェ ア	151,424	151,424	0	(うち当期活動増減差額)	81,638,580	51,621,198	30,017,382
退 職 給 付 引 当 資 産	67,019,070	69,042,855	-2,023,785				
人 件 費 積 立 資 産	9,000,000	9,000,000	0				
修 繕 積 立 資 産	27,000,000	27,000,000	0				
施 設 整 備 等 積 立 資 産	739,000,000	657,000,000	82,000,000				
障 害 者 助 成 費 積 立 資 産	6,000,000	9,000,000	-3,000,000				
差 入 保 証 金	1,000,000	1,000,000	0				
そ の 他 の 固 定 資 産	167,950	215,200	-47,250	純 資 産 の 部 合 計	1,912,830,496	1,842,396,601	70,433,895
資 産 の 部 合 計	2,115,041,550	2,074,676,653	40,364,897	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,115,041,550	2,074,676,653	40,364,897

役員改選

社会福祉法人万灯会では理事・監事・評議員の任期満了に伴う改選をおこないました。理事・監事ならびに評議員の構成と任期は左記のとおりです。

■社会福祉法人万灯会 理事・監事・評議員

氏名	理事長	業務執行理事	理事	理事	理事	理事	監事
岩田雄治	吉田信樹	飯田耕一郎	安藤邦章	佐藤久江	石田誠 *新任	嶋崎吉弘	田内重三

氏名	評議員	評議員	評議員	評議員	評議員	評議員	評議員
黒田淳	高木豊	加納研司	谷満夫 *新任	小森洋子 *新任	豊島博 *新任	井上基久 *新任	

理事任期

令和7年度定時評議員会終結の時から令和9年度定時評議員会終結の時（令和9年6月予定）まで

評議員任期

令和7年度定時評議員会終結の時から令和11年度定時評議員会終結の時（令和11年6月予定）まで

新採用
職員紹介

令和7年4月より、万灯会では新たに2名の職員が採用・配属されました。紙面を借りて皆様にご紹介します。



日中活動支援センター 則武里帆

私は、笑顔・元気が取り柄なので、利用者様に負けないように日々過ごし、また利用者様の「できた」という言葉が聞けるよう、些細な事でも一緒に取り組んで参ろうと思います。

利用者様の特性を理解し、表情に変化が無いが見落とさないようにして、これから支援技術や知識を先輩方からたくさん学び、スキルを高めて利用者様から信頼される職員になりたいです。よろしくお願いいたします。



羽島学園 吉田香海

羽島学園に配属になりました、吉田香海と申します。利用者様一人一人に寄り添った支援を目指し、その為にできる事を謙虚な姿勢で、積極的に取り組んで参ります。利用者様に安心していただける存在であれたらと思います。よろしくお願いいたします。

ふれあい夏祭りを
おこないます

8月9日、日中活動支援センターだけはな（羽島市竹鼻町狐穴3040-1）で「ふれあい夏祭り」を開催します。このイベントは、施設をオープンハウスにして開放し、ゲームコーナー、ステージ発表などを通して、竹鼻地区の地域の皆様との交流を図ることを目的としています。施設内でのイベントが盛りだくさんです。夏休みの時期、お誘い合せてご来場ください。

令和6年度下期
つしど感動メモ表彰

万灯会では、職員の人間力向上のため、仕事上の優れた取り組みや他の職員の模範となる行動を表彰する「クレド感動メモ表彰」という制度を設け、半期ごとに優秀者の表彰をおこなっています。令和6年度下期は、田中祐実支援員（まさき園）、吉田一樹支援員（双樹園）、雨宮史帆支援員（たけはな）、玉井崇之支援員（共同生活）の4名が表彰されました。

令和7年度
地域連携推進会議

7月から9月にかけて共同生活はしま、羽島学園・いしだ荘、双樹園・くわばら荘で地域連携推進会議を開催します。

地域連携推進会議は事業所と地域との連携による①利用者と地域との関係づくり、②地域の人への施設等や利用者に関する理解の促進、③サービスの透明性・質の確保、④利用者の権利擁護を図ることを通じて、利用者様の暮らしの向上を図ることを目的としているものです。

実施した会議の要旨は今後、本紙の紙面やホームページで公表し、利用者のみなさんに質の高いサービスを提供していけるよう、努めて参ります。

まさきえんにちの案内

8月23日、まさき園（羽島市正木町大浦445）で「まさきえんにち」を開催します。このイベントは、まさき園の利用者・職員・正木地区の地域の皆様との交流を図ることを目的としています。

まさき園の全館を開放し、ゲームコーナー、飲食・物販コーナー、ステージ発表など、施設内スタンプラリーをおこないつながりながら館内を巡ってお楽しみいただけます。施設敷地内に駐車場も完備しています。お誘い合せてぜひご来場ください。





竹島別院藤まつい



逆川の桜観賞会



自治会側溝清掃



日帰り温泉



音楽活動



4月お花見

2025

4月～6月
行事の
アルバム



美濃菊の苗受け取り



お花見会



さつま芋の苗植え



避難訓練



総合避難訓練



折り紙サークル



平田公園 桜ドライブ



花祭り



日帰り旅行 (トヨタ博物館)

7月～9月 万灯会施設行事のご案内

羽島学園

月 日	行 事 名	場 所
7 月	日帰り旅行 (生活介護)	
7 月13日(日)	七夕会	羽島学園食堂
9 月	プール外出	岐阜県福祉友愛プール
9 月	日帰り旅行 (生活介護)	

双樹園

月 日	行 事 名	場 所
7 月	お楽しみ行事	
8 月	桑原町夏祭り	未定
9 月	地域交流行事	双樹園

日中活動支援センターたけはな (生活介護)

月 日	行 事 名	場 所
7 月 4 日(金)	七夕会	日中活動支援センターたけはな
8 月 9 日(土)	ふれあい夏まつり	日中活動支援センターたけはな
8 月12日(火)	大掃除	日中活動支援センターたけはな
9 月12日(金)	日帰り旅行	未定

ふれあい夏まつり・日帰り旅行…ボランティアを募集

まさき園 (児童・放デイ)

月 日	行 事 名	場 所
7 月 7 日(月)	七夕会	
7 月10日(木)	プール活動開始 (予定)	
8 月 6 日(水)	内科検診	まさき園
8 月23日(土)	まさきえんにち	まさき園
9 月 5 日(金)	プール活動終了 (予定)	

まさきえんにちはボランティアを募集

共同生活はしま

月 日	行 事 名	場 所
8 月下旬	夕涼み会	いしだ荘
9 月	日帰り外出	

まさき園 (生活介護)

月 日	行 事 名	場 所
7 月	七夕会	
8 月23日(土)	まさきえんにち	まさき園
9 月	敬老会	
9 月	内科検診	

まさきえんにちはボランティアを募集

随時、ボランティア募集!!

万灯会ではパート職員、グループホーム世話人、登録ヘルパーを募集しています。
くわしくは、万灯会事務局採用担当 (058-398-8331) へお問い合わせください。

- ①パート職員 業務内容：作業補助、行事補助、生活支援業務
勤務時間：9:00～15:00 時間給：1,001円～＋規定により交通費支給
- ②グループホーム世話人 業務内容：食事の準備・片付け、洗濯、日誌記入等
勤務時間：宿直なし 勤務時間 A：6:15～8:45 B：16:30～21:00
時給：1,001円＋宿直手当＋規程により交通費支給
宿直のみ 勤務時間：16:30～翌8:45
規定による時給＋深夜25%加算＋規程により交通費支給
- ③登録ヘルパー 業務内容：障害を持つ方たちへの支援（身体介護、家事援助、移動支援）
勤務時間：7:00～21:00の間（応相談）、土日、平日の夕方勤務可能の方歓迎。月1回、数時間も可。
時給：1,001円～＋規程により移動手当、交通費支給

